plantavi, et obsaepi eam, usquedum veniam, et aliud ne facias vineae; et hoc mandatum meum custodi, et liber eris apud me. Et peregre profectus est dominus servi. . . . 5. Post aliquantum temporis venit dominus servi et agri et intravit in vineam. Et videntis vineam decenter obsaepitam . . . gavisus est valde de operibus servi. 6. Advocavit itaque filium suum dilectum, quem habebat heredem, et amicos, quos habebat consiliarios, et dicit iis omnia quae praeceperat servo suo quaeque invenerat perfecta. Et illi congratulati sunt servo de testimonio quod dedit ei dominus. 7. Et dicit iis: Ego servo huic libertatem promisi, si mandatum meum custodierit quod mandavi ei; custodivit autem mandatum meum et adiecit vineae opus bonum, mihique valde placuit. Pro hoc igitur opere quod operatus est, volo eum coheredem filii mei facere. 5, 5, 1. Solvam tibi similitudinem agri ac reliquorum omnium, quae sequuntur, ut ea omnibus nota facias. Audi nunc, inquit, et intellege ea. 2. Ager hic mundus est; dominus agri, qui creavit omnia et perfecit ea confirmavitque; filius Spiritus Sanctus est; servus Filius Dei est; vinea populus hic est, quem plantavit ipse; 375 3. pali sancti angeli sunt Domini, qui continent populum ipsius; 198 herbae e vinea evulsae iniquitates sunt servorum IDei; cibi quos misit iis de cena mandata sunt, quae dedit populo suo per Filium suum; amici et consiliarii sancti angeli, quos primos creavit; absentia patrisfamiliae est tempus quod in adventum eius restat. . . .

6, 2. Ὁ Θεὸς τὸν ἀμπελῶνα ἐφύτευσε, τοῦτ' ἔστι τὸν λαὸν
 209 ἔκτισε καὶ παρέδωκε τῷ Υἱῷ αὐτοῦ· καὶ δὲ Υἱὸς κατέστησε
 τοὺς ἀγγέλους ἐπ' αὐτοὺς τοῦ συντηρεῖν αὐτούς· καὶ αὐτὸς
 413 τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν ἐκαθάρισε πολλὰ κοπιάσας καὶ πολλοὺς
 κόπους ἤντληκώς· οὐδεὶς γάρ ἀμπελῶν δύναται σκαφῆναι ἀτέρ
 κόπου ή μόχθου. 3. Αὐτὸς οὖν καθαρίσας τὰς ἀμαρτίας τοῦ
 λαοῦ ἔδειξεν αὐτοῖς τὰς τρίβους τῆς Ζωῆς, δοὺς αὐτοῖς τὸν
 νόμον, διὸ ἔλαβε παρὰ τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ. 4. Βλέπεις, φησίν,
 διὸ αὐτὸς κύριός ἔστι τοῦ λαοῦ, ἔξουσίαν πᾶσαν λαβών παρὰ
 τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ. "Οτι δὲ ὁ κύριος σύμβουλον ἔλαβε τὸν
 υἱὸν αὐτοῦ καὶ τοὺς ἐνδόξους ἀγγέλους περὶ τῆς κληρονομίας
 τοῦ δούλου, ἄκουε. 5. Τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον τὸ προόν, τὸ
 κτίσαν πᾶσαν τὴν κτίσιν, κατώκισεν δὲ Θεὸς εἰς σάρκα, ἣν
 ἡβούλετο. Αὕτη οὖν ή σάρξ, ἐν ή κατώκησε τὸ Πνεῦμα τὸ
 Ἅγιον, ἐδούλευσε τῷ Πνεύματι καλῶς ἐν σεμνότητι καὶ ἀγνείᾳ
 πορευθεῖσα, μηδὲν δλως μιάνασα τὸ Πνεῦμα. 6. Πολιτευ-
 σαμένην οὖν αὐτὴν καλῶς καὶ ἀγνῶς καὶ συγκοπιάσασαν τῷ
 Πνεύματι καὶ συνεργήσασαν ἐν παντὶ πράγματι, ἴσχυρῶς καὶ
 ἀνδρείως ἀναστραφεῖσαν, μετὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Ἅγιου εἴλατο
 κοινωνόν· ἥρεσε γάρ τῷ Θεῷ ή πορεία τῆς σαρκὸς ταύτης,
 διὸ οὐκ ἐμιάνθη ἐπὶ τῆς γῆς ἔχουσα τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον.
 7. Σύμβουλον οὖν ἔλαβε τὸν Υἱὸν καὶ τοὺς ἀγγέλους τοὺς
 ἐνδόξους, ἵνα καὶ ή σάρξ αὕτη, δουλεύσασα τῷ Πνεύματι
 ἀμέμπτως, σχῇ τόπον τινὰ κατασκηνώσεως καὶ μὴ δόξῃ τὸν
 μισθὸν τῆς δουλείας αὐτῆς ἀπολωλεκέναι· πᾶσα γάρ σάρξ
 357 ἀπολήψεται μισθὸν ή εὑρεθεῖσα ἀμίαντος καὶ ἀσπιλος, ἐν ή
 τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον κατώκησεν.

6, 2. Deus vineam plantavit, id est populum creavit tradiditque
 209 Filio suo; et Filius posuit angelos super eos, ut eos conservarent;
 413 et ipse eorum peccata abluit, multa laborans multosque labores
 patiens; nulla enim vinea fodiri potest sine labore vel dolore. 3. Ipse
 igitur peccatis populi ablutis ostendit iis semitas vitae, dans iis
 legem quam accepit a Patre suo. 4. Vides, inquit, eum dominum
 esse populi, accepta a Patre suo omni potestate. Quod autem
 dominus in consilium adhibuit filium suum ac gloriosos angelos
 de hereditate servi, audi. 5. Spiritum Sanctum, qui ante erat, qui
 creavit omnem creaturam, fundavit Deus in carne, quae ei placuit.
 Haec igitur caro, in qua habitavit Spiritus Sanctus, servivit Spiritui
 bene in sanctitate et castitate ambulans, neque omnino Spiritum
 maculans. 6. Hacc igitur cum recte et caste ambularet et laboraret
 cum Spiritu ac cooperaretur in omni negotio, fortiter ac viriliter
 conversaretur, assumpsit eam sociam ac consortem Spiritus Sancti;
 placuit enim IDeo conversatio huius carnis, quia non est maculata
 in terra, habens Spiritum Sanctum. 7. Itaque in consilium adhibuit
 Filium et angelos gloriosos, ut et haec caro, quae Spiritui sine culpa
 servivit, locum habitandi aliquem haberet neque mercedem servitii
 sui videretur perdidisse; mercedem enim recipiet omnis caro, quae
 357 invenitur sine macula et sine labe, in qua Spiritus Sanctus habitavit.

- 90 Sim. 8, 11, 3. Ἀποκριθείς μοι λέτε· "Οσοι, φησίν, ἐξ⁵³¹ ὅλης καρδίας αὐτῶν μετανοήσωσι καὶ καθαρίσωσιν ἑαυτοὺς ἀπὸ τῶν πονηριῶν αὐτῶν τῶν προειρημένων καὶ μηκέτι μηδὲν προσθῶσι ταῖς ἀμαρτίαις αὐτῶν, λήψονται ἵασιν παρὰ τοῦ Κυρίου τῶν προτέρων ἀμαρτιῶν, ἐὰν μὴ διψυχήσωσιν ἐπὶ ταῖς ἐντολαῖς ταύταις, καὶ ζήσονται τῷ Θεῷ. "Οσοι δέ, φησίν, προσθῶσι ταῖς ἀμαρτίαις αὐτῶν καὶ πορευθῶσιν ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις τοῦ αἰώνος τούτου, θανάτῳ ἑαυτοὺς κατακρίνουσιν.
- 91 Sim. 9, 1, 1. Θέλω σοι δεῖξαι, δσα σοι ἔδειξε τὸ Πνεῦμα¹⁴⁸ τὸ "Ἄγιον τὸ λαλῆσαν μετὰ σοῦ ἐν μορφῇ τῆς ἐκκλησίας.³⁷⁵ ἐκεῖνο γὰρ τὸ Πνεῦμα δὲ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἐστίν.
- 92 Sim. 9, 16, 3. Πρὶν . . . φορέσαι τὸν ἄνθρωπον τὸ ὄνομα⁴⁷⁵ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, νεκρός ἐστιν· ὅταν δὲ λάβῃ τὴν σφραγίδα, ἀποτίθεται τὴν νέκρωσιν καὶ ἀναλαμβάνει τὴν Ζωήν. 4. Ἡ σφραγὶς⁴⁶¹ οὖν τὸ ὕδωρ ἐστίν· εἰς τὸ ὕδωρ οὖν καταβαίνουσι νεκροὶ καὶ⁴⁶³ ἀναβαίνουσι Ζῶντες.
- 93 Sim. 9, 17, 4. Πάντα τὰ ἔθνη τὰ ὑπὸ τὸν οὐρανὸν κατοι-³⁷ κοῦντα, ἀκούσαντα καὶ πιστεύσαντα ἐπὶ τῷ ὄνόματι ἐκλήθησαν τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ. Λαβόντες οὖν τὴν σφραγίδα μίαν φρόνησιν³⁸ ἔσχον καὶ ἔνα νοῦν, καὶ μία πίστις αὐτῶν ἐγένετο καὶ μία⁵⁰ ἀγάπη, καὶ τὰ πνεύματα τῶν παρθένων μετὰ τοῦ ὄνόματος ἐφόρεσαν· διὰ τούτο ἡ οἰκοδομὴ τοῦ πύργου μιᾶς χρόᾳ ἐγένετο λαμπρὰ ὡς δὲ ἥλιος.
-
- 90 Sim. 8, 11, 3. Respondens mihi dicit: Quotquot, inquit, ex⁵³¹ toto corde suo paenitentiam egerint et se purificaverint ab iniquitatibus suis praedictis neque amplius quidquam adiecerint peccatis suis, remedium peccatorum priorum a Domino accipient, si non dubitaverint de mandatis istis, et vivent Deo. Quotquot autem, inquit, adiecerint peccatis suis et ambulaverint in desideriis huius saeculi, ad mortem se damnabunt.
- 91 Sim. 9, 1, 1. Volo tibi ostendere, quaecumque tibi ostendit¹⁴⁸ Spiritus Sanctus, qui in figura ecclesiac tecum locutus est; ille³⁷⁵ enim Spiritus Filius Dei est.
- 92 Sim. 9, 16, 3. Priusquam . . . homo nomen filii IDei portaverit,⁴⁷⁵ mortuus est; cum autem acceperit sigillum, deponit mortalitatem^v et resumit vitam. 4. Sigillum ergo est aqua; in aquam igitur⁴⁶¹ descendunt mortui et ascendunt vivi.⁴⁶³
- 93 Sim. 9, 17, 4. Omnes gentes quae sub caelo habitant, post-³⁷ quam audierunt et crediderunt, in nomine Filii IDei vocati sunt. ✓ Accepto igitur sigillo unam cogitationem habuerunt et unum sensum,³⁸ et una fides eorum fuit et una caritas, et spiritus virginum porta-verunt cum nomine: ideo structura turris uno colore splendida fuit ut sol.

90. F 1, 574; MG 2, 980.

92. F 1, 608; MG 2, 995.

91. F 1, 576; MG 2, 979.

93. F 1, 610; MG 2, 998.

S. PAPIAS, ca 130.

(Fragm., apud Eus., H. E. 3, 39.)

80 «Εἰ δέ που καὶ παρηκολουθηκώς τις τοῖς πρεσβυτέροις ἔλθοι, 94
 15 τοὺς τῶν πρεσβυτέρων ἀνέκρινον λόγους· τί Ἐνδρέας ἢ τί
 Πέτρος εἶπεν ἢ τί Φίλιππος ἢ τί Θωμᾶς ἢ Ἰάκωβος ἢ τί Ἰω-
 ἀννης ἢ Ματθαῖος ἢ τις ἔτερος τῶν τοῦ Κυρίου μαθητῶν,
 ἢ τε Ἀριστίων καὶ δι πρεσβύτερος Ἰωάννης, οἱ τοῦ Κυρίου
 μαθηταί, λέγουσιν. Οὐ γάρ τὰ ἐκ τῶν βιβλίων τοσοῦτόν με
 ὡφελεῖν ὑπελάμβανον, δσον τὰ παρὰ Ζώσης φωνῆς καὶ με-
 νούσης.»

75 «Ἐνθα καὶ ἐπιστῆσαι ἄξιον δίς καταριθμοῦντι αὐτῷ τὸ Ἰωάννου
 ὄνομα. . . . Οἵς καὶ ἀναγκαῖον προσέχειν τὸν νοῦν· εἰκός γάρ τὸν
 δεύτερον, εἰ μή τις ἔθέλοι τὸν πρῶτον, τὴν ἐπ' ὀνόματος φερομένην
 Ἰωάννου Ἀποκάλυψιν ἔωρακέναι.

18 «Καὶ τοῦτο δι πρεσβύτερος ἔλεγε· Μάρκος μὲν ἔρμηνευτὴς 95
 Πέτρου γενόμενος, δσα ἐμνημόνευσεν, ἀκριβῶς ἔγραψεν, οὐ
 μέντοι τάξει, τὰ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ἢ λεχθέντα ἢ πραχθέντα·
 οὔτε γάρ ἥκουσε τοῦ Κυρίου οὔτε παρηκολούθησεν αὐτῷ,
 ὕστερον δέ, ὡς ἔφην, Πέτρω, δις πρὸς τὰς χρείας ἐποιεῖτο
 τὰς διδασκαλίας, ἀλλ' οὐχ ὥσπερ σύνταξιν τῶν κυριακῶν
 ποιούμενος λογίων, ὥστε οὐδὲν ἥμαρτε Μάρκος, οὕτως ἔνια
 γράψας ὡς ἀπεμνημόνευσεν· ἐνδὸς γάρ ἐποιήσατο πρόνοιαν,
 τοῦ μηδὲν ὧν ἥκουσε παραλιπεῖν ἢ ψεύσασθαί τι ἐν αὐτοῖς.»

80 «Quodsi quis interdum mili occurrebat qui cum senioribus ver- 94
 15 satus fuisse, dicta seniorum exquirebam: quid Andreas, quid Petrus,
 quid Philippus, quid Thoimās, quid Iacobus, quid Ioannes, quid Mat-
 thaeus, quid ceteri Domini discipuli dicere soliti essent, quidnam
 Aristion et Ioannes presbyter, discipuli Domini, praedicarent. Neque
 enim ex librorum lectione tantam me utilitatem capere posse existi-
 mabam, quantam ex hominum adhuc superstitem viva voce.»

Hic etiam observandum est, bis ab eo positum esse nomen Ioannis. . . .
 75 Atque hoc animadvertere necessarium puto: verisimile est enim Apo-
 calypsim illam Ioannis nomine inscriptam, si non a priore illo, certe
 ab hoc posteriore visam fuisse.

18 3, 39. «Aiebat etiam presbyter ille: Marcus, Petri interpres, 95
 quaecumque memoriae mandaverat, diligenter perscripsit, non tamen
 ordine, quae a Domino aut dicta aut gesta fuerant. Neque enim
 ipse Dominum audierat aut sectatus fuerat umquam. Sed cum
 Petro, ut dixi, postea versatus est, qui pro audientium utilitate,
 non vero ut sermonum Domini historiam contexeret, evangelium
 praedicabat. Quocirca nihil peccavit Marcus, qui nonnulla ita
 scripsit, prout ipse memoria repetebat. Id quippe unum studebat,
 ut ne quid eorum quae audierat praetermitteret, aut ne quid falsi
 iis affingeret.»